
平成 23 年 4 月吉日 
各位 
 

筑波大学大学院人間総合科学研究科 履修証明プログラム 
「実地がん医療従事者のための最新知識習得コース」受講者募集のご案内 

 
 
拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 
筑波大学大学院人間総合科学研究科では、平成 22 年度 4 月より、がん治療に関わる専門

性の高い医療従事者を育成することを目的とした新たな教育プログラムを開設しておりま

す。この度、標記プログラムの平成 23 年度 8 月期の受講者を募集いたしますので、ご案内

申し上げます。 
私共は、平成 19 年度より千葉大学、埼玉医科大学、茨城県立医療大学と連携して文部科

学省の “がんプロフェッショナル養成プラン”を遂行してまいりました。 
大きな特徴は、大学院の講義にｅラーニングを利用している点であり、“がんプロ”の連携

4 大学から提供されるｅラーニング講義は、大学・診療科及び職種の壁を取り払い、“プロ

グラムジュークボックス”に登録して、施設ごと、職種ごとに適した形に組み替えて受講

できる仕組みになっております。 
このプログラムは、がん医療の最新知識を習得できるようにｅラーニング講義を充実さ

せ、一部にセミナーを取り入れた構成となっており、計 120 時間のプログラムを修了した

者に対して、筑波大学長名の「履修証明書」が交付されるものです。 
本来は大学院生向けの講義となっておりますが、実地がん医療従事者にも分かりやすく、

さらに仕事をしながらも時間と場所を選ばず学習できるように配慮しております。 
 今後、高い専門性を持ったがん医療従事者の役割は益々その重要性を増すものと考えら

れ、貴院におかれましても業務ご多忙のこととは存じますが、多職種の皆様に周知してい

ただき、受講を御考慮頂きますようよろしくお願い申し上げます。 
 

敬具 
 
 
 

筑波大学大学院人間総合科学研究科      
がんプロフェッショナル養成プラン     
大 河 内  信 弘（プログラム責任者） 


